
 

АГЕНТСТВО ПО СТАТИСТИКЕ ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РЕСПУБЛИКИ 
ТАДЖИКИСТАН 

. 

Утверждено распоряжением директора 
Агентства по статистике при Президенте 

Республики Таджикистан от 28.04.2010г. № 12  
 

 

 

РУКОВОДСТВО 

по заполнению формы статистического отчета № 4-турист (доходы, расходы) 

 
I. Общие положения 

1.1. Форма государственного статистического отчета представляют: 
- юридические лица и отдельные части всех их отраслей экономики независимо от форм 

собственности. 
1.2. Отчет будет предоставлен в местный орган статистики на 10-й день после отчетного 
периода. 
Форма отчета № 4 турист заполняется добавочными сводками с начала года за 1, 6, 9 и 

годовые кварталы в тысячах долларов США и сомони. 
1.3 Показатели стоимости отчитывающихся организаций рассчитываются на основе 
обменного курса по информации Национального банка Таджикистана на момент 
осуществления операции. 

- в строке «Отчитывающая организация» указывается полное наименование 
отчитывающейся организации. 
1.4 Адрес заполняется в левой верхней части формы. 
- в строке «Кому представляется» указывается адрес статистического органа области, 

района, города. 
- в строке «Адрес» указывается обратный адрес отчитывающейся организации. 
- в строке «Форма собственности» указывается форма собственности отчитывающейся 
организации (государственная, кооперативная и т.п.). 

 
II. Инструкция по заполнению формы 

  
2.1 отчет по форме № 4-турист состоит из трех разделов: 

I. Доходы (вмешательства) и расходы от международного туризма; 
II. Количество иностранных граждан, посетивших Республику Таджикистан. 
III. Количество граждан Республики Таджикистан, выехавших за границу. 
Доходы (доходы) от иностранных туристов определяются как расходы туристов, 

посещающих страну, не являющуюся их постоянным местом жительства (гражданства), с 
целью отдыха (туризма), деловой, личной или иной. 
Доходы, поступающие в страну от прибытия иностранных граждан, состоят из денежных 
средств: 

- от оплаты иностранных туристов, полученной в стране посещения; 
- от предложения платных услуг иностранным туристам в стране посещения; 
- от предложения номера в гостинице, гостинице (гостинице), кемпинге (санатории) и 
других средствах размещения; 

- от реализации товаров; 
- от международных перевозок. 
Большая часть экономической деятельности связана с туризмом, например, гостиницы и 
аналогичные предприятия, авиакомпании и туристические агентства, рестораны и 

продуктовые магазины. 



 
Доходы гостиницы включают в себя: -расходы иностранных туристов 

на оплату номера; 

- доходы от оказания услуг общественного питания с полным ресторанным обслуживанием;  
- доходы от использования ресторанов, баров, залов для вечеринок, организации вечеринок, 
конференций; 
- предложение транспорта, продажа билетов в театр, подарков и других видов услуг. 

Расходами на зарубежный туризм является общая сумма потребительских расходов, 
связанных с зарубежной поездкой гражданина страны с различными целями и на срок не 
более одного года. 
Командировочные расходы делятся на три большие группы в зависимости от того, были ли 

эти расходы произведены при подготовке к поездке, во время поездки или после поездки; 
- предварительные расходы, необходимые для подготовки поездки и ее осуществления 
- расходы, понесенные во время поездки и в посещаемых местах; 
- расходы, оплаченные после возвращения из зарубежной поездки в посещаемую страну. 

Туристические расходы включают в себя множество элементов потребления – от покупки 
туристического билета до потребительских товаров и услуг. 
Из категорий командировочных расходов или расходов на покупки необходимо исключить: 
- покупка в коммерческих целях 

- финансирование или контракты, реализуемые туристами и связанные, например, с землей, 
жильем, недвижимостью, произведениями искусства и другими значительными покупками.  
- наличные деньги, переданные родственниками и знакомыми во время поездки на отдых, 
не включаются в какой-либо вид оплаты туристических товаров или услуг; 

- благотворительные выплаты; 
  
Количество иностранных граждан, посещающих Таджикистан, указывается в разделе II 
формы отчета №4-турист. В этом разделе отчитывающиеся организации обязаны указать 

количество иностранцев, посетивших страну, но не имеющих места постоянного 
проживания. 
Срок проживания иностранных граждан в стране не должен превышать 12 месяцев, а 
основной целью не должно быть занятие деятельностью, оплачиваемой посещающим 

государством. 
По целям поездки иностранных граждан в другую страну их классифицируют на 
следующие категории: 
- служебный: участие в конференциях, конгрессах, ярмарках, выставках, чтение лекций, 

покупка и продажа продукции, командировки и т.д.; 
- путешествие: посещение интересных мест, культурных мероприятий, путешествия, 
скалолазание, отдых и т.д.; 
- личный: посещение родственников и знакомых, лечение, хадж, участие в религиозных 

мероприятиях, участие в похоронах, поездки с целью поздравления и т.п.; 
-транзитные: иностранные граждане (туристы), следующие через страну транзитом и 
проходящие через зону паспортного контроля, имеют право временно находиться в стране 
от нескольких часов до нескольких дней. Транзитные туристы, официально не въезжающие 

в страну через пункты паспортного контроля, не должны включаться в число приезжих. 
- работники транспортных служб: это члены руководящего состава воздушного и 
морского транспорта, водители автобусов, машинисты и кондукторы поездов, 
железнодорожники и т.д. В число иностранных граждан, посещающих другую страну, не 

должны входить: дипломаты, консульские работники, военнослужащие и т.п., целью 
которых является выполнение оплачиваемой работы в стране посещения. беженцы, 
просители убежища, люди, живущие вблизи границы другой страны и работающие в другой 
стране, транзитные пассажиры, которые не едут в страну через пункты паспортного 

контроля. 



Раздел III Численность граждан Республики Таджикистан, выехавших за 

границу, отражает количество граждан, выехавших на территорию другой страны, не 
являющейся их местом постоянного проживания (гражданства). Срок проживания граждан, 

направляющихся в другую страну, не должен превышать 12 месяцев, а основной целью 
поездки не должна быть деятельность, оплачиваемая государством посещения. 
Цели, с которыми граждане страны выезжают за границу, классифицируются на следующие 
категории: 

- служебный: участие в конференциях, конгрессах, ярмарках, выставках, чтение лекций, 
покупка и продажа продукции, командировки и т.п.; 
- путешествия: посещение интересных мест, культурных мероприятий, путешествия, 
скалолазание, отдых и т.п.; 

- личный: посещение родственников и знакомых, лечение, паломничество, участие в 
религиозных мероприятиях, участие в похоронах, поездки с целью поздравления и т.п.; 
- транзит: иностранные граждане (туристы), следующие через страну транзитом и имеющие 
право находиться в стране временно от нескольких часов до нескольких дней через пункты 

паспортного контроля, транзитные туристы, официально въезжающие в страну через 
пункты паспортного контроля, не должны включены в число посетителей. 
- работники транспортных служб: это члены группы управления воздушным и морским 
транспортом, водители автобусов, машинисты и кондукторы поездов, работники бэк-офиса 

и т.п. 
В число иностранных граждан, посетивших другую страну, не следует включать: 
дипломатов, консульских работников, военнослужащих и т.п., целью которых является 
оплачиваемая работа в стране посещения, иммигрантов, беженцев, кочевников, людей, 

проживающих вблизи границы другой страны. Имеющие и работающие в другой стране 
транзитные пассажиры, не проехавшие в страну через пункты паспортного контроля. 
Не следует учитывать количество граждан страны, выезжающих за границу: 
дипломатических сотрудников, сотрудников консульств, военнослужащих и т.п., целью 

которых является выезд на оплачиваемую работу, эмигрантов, беженцев, лиц, 
проживающих в приграничном регионе и работающих в другой стране. 

подготовленный отчет подписывается руководителем отчитывающейся 
организации, ниже указываются имя, фамилия и номер телефона лица, составившего отчет. 

Руководитель отчитывающейся организации несет ответственность за достоверность 
информации и соблюдение сроков предоставления отчетности. 
   


